



**Processo Seletivo Simplificado para os Cursos de Especialização em “Políticas
Públicas”, Especialização em “Direito Administrativo” e Especialização em “Engenharia
Civil: Infraestrutura e Obras Públicas” 2026**

1ª RETIFICAÇÃO DAS REPOSTAS AOS RECURSOS PROTOCOLADOS 2026

A Escola Superior de Gestão e Contas Públicas, vinculada ao Tribunal de Contas do Município de São Paulo, torna pública a retificação das respostas aos recursos do Processo Seletivo 2026 para os Cursos de **Especialização em Políticas Públicas, Especialização em Direito Administrativo e Especialização em Engenharia Civil: Infraestrutura e Obras Públicas.**

I) Na Questão Nº 4, das respostas aos recursos dos cursos de Especialização em Políticas Públicas e Especialização em Direito Administrativo, foi incluída a explicação sobre o porquê a alternativa [d] não está correta.

INCLUI-SE:

O texto não afirma, em parte alguma, que os hebreus ganharam o ouro nos jogos como indicado na alternativa [d], mas, ao contrário, que o ouro foi expropriado das mulheres e gasto nos jogos: O ouro de que se fundiu o ídolo do deserto, foi o das arrecadas das mulheres e filhas: [...] E que maldito ídolo é este, senão o do jogo em que os salteadores domésticos, depois de terem dissipado tudo o mais, até as arrecadas das mulheres e filhas lhes arrancam das orelhas?

II) Na Questão Nº 5, das respostas aos recursos dos cursos de Especialização em Políticas Públicas, Especialização em Direito Administrativo e Especialização em Engenharia Civil: Infraestrutura e Obras Públicas, fica alterada a explicação sobre o porquê a alternativa [d] não está correta.

ONDE SE LÊ:

O texto não afirma, em parte alguma, que os hebreus ganharam o ouro nos jogos como indicado na alternativa [d], mas, ao contrário, que o ouro foi expropriado das mulheres e gasto nos jogos: O ouro de que se fundiu o ídolo do deserto, foi o das arrecadas das mulheres e filhas: [...] E que maldito ídolo é este, senão o do jogo em que os salteadores domésticos, depois de terem dissipado tudo o mais, até as arrecadas das mulheres e filhas lhes arrancam das orelhas?



LEIA-SE:

Em atenção acerca das repostas aos recursos protocolados, informa-se que na resposta ao recurso relativo à questão 5 constou, equivocadamente, a análise de um recurso relativo à questão 4. Como o impetrante reconhece na frase final de seu recurso, a resposta correta à questão 5 é a de alternativa [c], que é a que consta do gabarito oficial. Não há, portanto, dissensão: Gostaria de solicitar encarecidamente, de maneira formal, que seja apresentada resposta oficial [...] ao recurso enviado por mim [...] , **no qual afirmo que a alternativa [c] está correta.** (grifo nosso)

A alternativa [d] da questão 5 está, de fato, errada, pois Vieira não realiza em nenhuma parte de seu sermão nenhum passatempo com seu público, apenas o menciona, com ironia. Se de fato propusesse algum passatempo (o que seria no mínimo inusitado em se tratando de uma mensagem de Vieira durante uma missa) este deveria estar contido no sermão, o que evidentemente, não ocorre, pois, como se pode observar cabalmente, todo o sermão é constituído unicamente de uma exortação aos fiéis para que estes se afastem dos jogos.